Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 040/2024

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicito ao Poder Executivo Municipal que viabilize a mudança de endereço da Estratégia de

Saúde da Família (ESF) Antônio de Oliveira Catatau para o Centro de Inclusão Sócio Produtivo

“Maria Mercedes Vargas Müller” Br. 482 ambos no Bairro Balança“.

JUSTIFICATIVA

 Considerando a importância da saúde pública para a qualidade de vida dos cidadãos de

Guaçuí, venho, por meio desta, apresentar uma indicação para a mudança da Estratégia de

Saúde da Família (ESF) Antônio de Oliveira Catatau atualmente localizada na Avenida José

Ferreira Alves – Bairro Balança para um novo endereço no mesmo bairro mais especifico no

Centro de Inclusão Sócio Produtivo “Maria Mercedes Vargas Müller” Br. 482, que oferecerá mais

espaço e melhores condições para atender à população.

MOTIVAÇÃO

1. Espaço Insuficiente: A atual unidade de saúde apresenta limitações significativas em relação ao

espaço disponível, o que compromete a qualidade do atendimento e dificulta a realização de

atividades essenciais, como consultas, exames e campanhas de vacinação.

2. Demanda Crescente: O aumento populacional no bairro Balança tem gerado uma demanda

crescente por serviços de saúde. A mudança para um local mais amplo permitirá atender um

maior número de pacientes, reduzindo filas e melhorando o acesso aos serviços.

3. Condições Adequadas: Um novo espaço poderá ser projetado ou adaptado para atender às

normas sanitárias e oferecer um ambiente mais acolhedor e funcional tanto para os profissionais

de saúde quanto para os usuários.

4. Localização Estratégica: A proposta é que a nova unidade seja transferida para o Centro de

Inclusão Sócio Produtivo “Maria Mercedes Vargas Müller” Br. 482, que é de fácil acesso e mais

centralizada, facilitando o deslocamento dos moradores, tendo em vista que o espaço é mais

amplo.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo avalie a viabilidade da mudança da Estratégia

de Saúde da Família (ESF) Antônio de Oliveira Catatau para o novo local proposto. Essa ação

não apenas melhorará as condições de atendimento à população como também demonstrará

o compromisso da administração municipal com a saúde e bem-estar dos cidadãos.

Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder Executivo Municipal no

atendimento desta propositura.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 06 de dezembro de 2024.

José Carlos Pereira Leal
(Zé Ruim)

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www3.cmguacui.es.gov.br/parlamentar.aspx?id=18

		2024-12-06T10:17:49-0300